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Do škôlok v Handlovskej doline 
poputuje 4 344,25 eur. Jeden z 
kotlov sa vyprázdnil za rekord-
ných 15 minút. 

Spolu sa varila benefičná kapusta v 
14-tich kotloch a tí, ktorí investovali 
svoje vlastné zdroje a energiu do ich 
príprav, venovali výťažok Združeniu 
obcí Handlovskej doliny (ZOHD), 
ktoré spája obce Ráztočno, Chreno-
vec-Brusno, Jalovec, Veľkú a Malú 
Čausu, Lipník a mesto Handlová. 
Celkovo návštevníci zakúpili viac ako 
1400 kapustníc, a vďaka tým, ktorí si 
kapustnicu kúpili za jednotnú cenu 
3 eurá je výťažok vo výške 4 344,25 
eur. Peniaze poputujú na základe 
dohody ZOHD do všetkých škôlok 
na území Handlovskej doliny.
Organizátori benefičného poduja-
tia, mesto Handlová, Združenie obcí 
handlovskej doliny, Dom kultúry 
Handlová a Miestna akčná skupina 
Žiar ďakujú družstvám variacim ka-
pustnicu: Vianočky zo Strednej od-
bornej školy Handlová, Kapustnica 
výstavby - Handimex od zamest-
nancov mesta z oddelenia výstavby 
hand lovského mestského úradu, 
Žandárska kapustnica od Mestskej 
polície Handlová, HendiCamp ka-
pustnica – na pomoc deťom so 
zdravotným znevýhodnením od 
handlovských dobrovoľníkov, Svište 
kapustnica, Fénixácka kapustnica 
od Detskej organizácie Fénix Hand-
lová, Chutná kapustnica od RK stav, 
s.r.o., Kapustnica Lepšia Handlová, 
Starostovská kapustnica od staros-
tov Hand lovskej doliny a primátorky 
mesta Handlová,  Hasišská kapust-
nica od DHZ Handlová – Morovno, 
Kapustnica Centra voľného času 
Handlová, Banícka kapustnica od 
Handlovského baníckeho spolku, 
Kapustnica Fénix – klub abstinentov 

Benefičnú kapustnicu si kúpilo vyše tisícštyristo ľudí

Handlová a Kapustnica od Pivovaru 
Baník Handlová.
Poďakovanie patrí sponzorom: Spo-
ločnosti DOBROTA a.s. za chlieb pre 
všetkých na podujatí a za podporu 
jednotlivých kapustníc, za chutné 
koláče a iné dobroty patrí poďako-
vanie spoločnosti Handimex, Anne 
Šagátovej, L.I. Marketu, Paldi mäso-
výroba, COOP Jednota Handlová a 
MZP COMPANY, s.r.o.
Na handlovskej kapustnici predávali  
vianočné stromčeky od spoločnosti 
HATER-HANDLOVÁ spol. s.r.o., deti 
sa zabavili na kope snehu, ktorú 

prip ravila spoločnosť HATER-HAND-
LOVÁ spol. s.r.o., podporiť ste mohli  
HendiCamp zakúpením výrobkov na 
pomoc deťom so zdravotným znevý-
hodnením od dobrovoľníkov, krea-
tívne dielničky pre deti pripravila 
Miestna akčná skupina Žiar v Dome 
kultúry, a nechýbalo Rubigalove víno 
od Handlovské lesy, n.o. a čaj  s do-
mácim sirupom od Jabĺčkáren Hand-
lová. Na vianočných hand made tr-
hoch sa predstavili Dana Šurkalová 
– výroba pletených košíkov a Etelko 
– dielnička – ručne vyrábané anjeliky 
a dekorácie.

Reprodukovaná hudba hrala na ná-
mestí už od 8.00 h, vystúpila Folklór-
na skupina BAZALIČKA z Ráztočna, 
potešilo divadelné spracovanie več-
ného príbehu v Živom Betleheme, 
kde svoje herecké umenie predstavili 
žiaci LDO ZUŠ Handlová pod vede-
ním pani učiteľky Katky Dupkalovej. 
Minulý rok sa podarilo triediť odpad 
vďaka učiteľom a žiakom zo ZŠ Škols-
ká v Handlovej. Vďaka nim bolo jed-
no miesto označené pre odkladanie 
odpadkov aj tento rok.

Článok pokračuje na strane 2.

Mesto Handlová – sociálne odd. MsÚ  
ĎAKUJE občanom mesta, nakoľko aj 
tento, pre mnohých ťažký rok, pri-
niesli viac krabíc ako počas minulých 
rokov. Celkom 467. 
Boli odovzdané seniorom v zariade-
niach sociálnych služieb SENIORCEN-
TRUM HANDLOVÁ, n.o. a Senior cen-
trum sv. Kataríny v Handlovej, taktiež 
osamelým seniorom v rámci opatro-
vateľskej služby v  meste Hand lová 
a obciach Handlovskej doliny, vybra-
ným osamelým seniorom bývajúcim 
v bytoch osobitného určenia.  
Taktiež chceme poďakovať občanom, 
že rešpektujú pravidlá týkajúce sa 
obsahu krabíc, v minimálnom počte 
krabíc boli sviečky, alpy a podobne. 
Zároveň chceme upozorniť, že krabi-
ce otvárame a kontrolujeme z dôvo-
du predchádzať situáciám, kde senior 
nájde v  krabici použitú kozmetiku, 
potraviny a tovar po dátume spotreby 
(tohtoročný rekord bolo mydlo z roku 
2010) a  darčeky ako sošky, ozdoby, 
atď., ktoré doslúžili pôvodným maji-
teľom a na ich stave to je vidno. 

Ľudia darovali seniorom 465 krabíc s vianočnými darmi

Starostovskú kapustnicu varili starostovia Handlovskej doliny a primátorka mesta Handlová.                                                                                                         FOTO: ARCHÍV MsÚ

Pozvánka 
na mestské 

zastupiteľstvo

Primátorka mesta 
Handlová, Silvia 

Grúberová, zvolala
11. zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva.
Konať sa bude vo štvrtok 

21. decembra 2023 
o 14.00 hodine vo veľkej 

zasadacej miestnosti 
mestského úradu. 

Program rokovania
 je zverejnený na 

webovom sídle mesta, 
priamy prenos bude 

vysielať RTV Prievidza 
na svojom Youtube kanáli.Je nám cťou, že sme i tento rok mohli 

byť súčasťou tejto nádhernej a výni-
močnej charitatívnej akcie.

FOTO A TEXT SOCIÁLNE ODD. MsÚ
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Začiatkom decembra si príslušníci 
Mestskej polície Handlová Martin Pa-
lásthy a Marek Kubaliak prevzali čestný 
odznak od prezidenta Združenia ná-
čelníkov a ministra vnútra SR na sne-
me náčelníkov mestských polícií. 
Práca mestského policajta si vyžaduje 
plné nasadenie pri riešení každoden-

ných, ale niekedy až vyhrotených bez-
pečnostných akcií. Svojim rýchlym a 
profesionálnym prístupom zachránili 
už nejeden ľudský život. To, že sa vedia 
s kritickou situáciou popasovať  doka-
zujú pravidelne. Symbolicky práve v 
deň oceňovania sa udialo ich ďalšie 
hrdinstvo. 

Počas svojej služby vďaka rýchlemu 
zásahu hliadky mestskej polície sa po-
darilo obnoviť životné funkcie muža. 
Zásah sa odohral pred jedným z hand-
lovských obchodných domov, kde pá-
novi odborne poskytli prvú pomoc po-
užitím AED. Následne si muža prevzala 
posádka záchrannej zdravotnej služby.

Hrdinovia si prevzali ocenenia a zachránili ďalší život

Zľava Marcel Jánošík, náčelník MSP Handlová; Ján Andrejko, prezident Združenia náčelníkov obecných a mestských polícii SR; Minister vnútra SR Matúš Šutaj Eštok        
a ocenení príslušníci MsP Handlová Martin Palásthy a Marek Kubaliak.                                                                                                                                                                     FOTO: MSP

Mesto Handlová vyhlásilo obchodnú 
verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na 
kúpu stavby súp. č. 63 – Dom kultú-
ry – postavená na pozemku parcela 
C-KN č. 1 o výmere 456 m2.
Dom kultúry sa nachádza v mestskej 
časti obce Handlová – Nová Lehota v 
dosahu štátnej cesty 1. triedy č. I/9. 
Budova je stavebne rozdelená na 
dva samostatné celky – monoblok s 
kancelárskymi priestormi a sála pre 
kultúrne podujatia. Je podpivničená, 
nosné konštrukcie 1. PP sú murova-
né prevažne z kameňa. Murivo 1. NP 
a 2. NP je kombinované – tehelné a 
kamenné. Priečky 1. PP sú prevaž-
ne kamenné, priečky nadzemných 
poschodí sú tehelné. Strop 1. PP je 
železobetónový, stropy 1. NP a 2. NP 
sú drevené trámové s rovným pod-
hľadom, ktorý tvorí podbitie, rákos 
a omietka. Krov budovy je drevený 
väznicový stanový. Krytina šikmej 
strechy je z pálenej krytiny Bobrovka 
na drevenom latovaní. Klampiarske 
konštrukcie strechy a parapetov sú z 
pozinkovaného plechu. Okná sú dre-
vené dvojité, čiastočne opatrené mre-
žami. Budova nie je splynofikovaná. 
Kanalizácia je odvedená do vlastného 
septiku. Budova bola daná do užíva-
nia v roku 1938. 
Susedné pozemky sú zastavané 
rozptýlenou zástavbou samostatne 
stojacich rodinných domov a záhrad-
kárskou osadou so záhradkárskymi 
chatami. Minimálna výška kúpnej 
ceny je 66 399,44 €
Záujemca o nehnuteľnosti podáva 
do súťaže: súťažný návrh, návrh kúp-
nej zmluvy a súhlas so spracovaním 

osobných údajov. Súťažný návrh 
podá predkladateľ v písomnej podo-
be v slovenskom jazyku. Tento musí  
obsahovať aj identifikáciu navrhova-
teľa, výšku ponúkanej kúpnej ceny, 
termín a spôsob jej úhrady a účel 
využitia priestorov a stručný popis 
podnikateľského zámeru. Záujemca 
o nehnuteľnosť môže predložiť iba 
jednu ponuku. 
Súťažný návrh, návrh kúpnej zmluvy 
a súhlas so spracovaním osobných 
údajov doručia navrhovatelia písom-
ne v zapečatenej obálke v termíne 
do 31. januára 2024 do 15.00 hod. 
na adresu: Mestský úrad v Handlovej, 
Námestie baníkov č. 7, 972 51  Hand-
lová, resp. osobne do podateľne MsÚ 
na prízemí s označením hesla:  „OVS 
– stavba DK a pozemok v k.ú. Nová 
Lehota“ NEOTVÁRAŤ!
Vyhodnotenie súťažných návrhov je 
neverejné a uskutoční sa komisionál-
ne na zasadnutí komisie pre posúde-
nie súťažných návrhov menovanej 
Mestským zastupiteľstvom. Kritériom 
pre výber je výška ponúknutej kúpnej 
ceny pri zachovaní minimálnej kúp-
nej ceny a plánovaný účel využitia 
priestoru. 
Navrhovateľom bude výsledok ozná-
mený písomne po schválení predaja 
predmetu súťaže Mestským zastu-
piteľstvom v prospech víťaza súťaže 
odporučeného komisiou pre vyhod-
notenie súťažných návrhov.
Celé znenie obchodnej verejnej sú-
ťaže je zverejnené na úradnej tabuli 
mesta a na internetovom sídle mesta 
www.handlova.sk v sekcii Mestský 
úrad - Úradná tabuľa.                      (RED)

Dom kultúry v Novej Lehote je na predaj

Dokončenie článku z titulnej stany.
19. ročník benefičného podujatia 
Handlovská kapustnica 2023 sa ko-
nal v sobotu 9. decembra 2023 na 
Námestí baníkov v Handlovej od 
7.00 h do 13.00 h. Handlovská ka-
pustnica bola tak ako po minulé roky 
zároveň spomienkou na bývalého 
starostu obce Lipník Ľudovíta Vojt-
ka a bývalého starostu Veľkej Čause, 
Dušana Ďurdinu, dlhoročných spolu-
organizátorov podujatia. Nultý roč-
ník kapustnice vznikol vďaka trom 
handlovským podnikateľom. O tom, 
kam poputuje výťažok z predaja ka-
pustnice rozhoduje vždy Združenie 

obcí handlovskej doliny. V minulosti 
boli prostriedky rozdeľované pre so-
ciálne slabšie rodiny, materské školy 
v doline, základnú umeleckú školu 
a napríklad v roku 2019 bola časť 
prostriedkov poukázaná na pomoc 
deťom z bytovky postihnutej požia-
rom v Prešove. V roku 2022 bol výťa-
žok benefičnej kapustnice venovaný 
Jazdeckému klubu Almus z Lipníka, 
ktorý poskytuje hipoterapiu pre deti 
a služby pre celú handlovskú dolinu. 
Tento rok sa finančné zdroje rozde-
lia medzi škôlkarov z mikroregiónu 
Hand lovská dolina.

(JP)

Benefičnú kapustnicu si kúpilo 1400 ľudí

Darcov krvi nikdy nie je dosť a od 
nenahraditeľnej tekutiny závisí ži-
vot každého z nás. Aj to bol dôvod, 
prečo handlovská nemocnica spo-
jila sily s radnicou mesta Handlová 
a mobilnou odbernou jednotkou 
AGEL Merea a  možnosť darovať krv 
opäť priniesli aj do nášho regiónu. 

Dobrovoľné darovanie krvi sa do 
Hand lovej vrátilo od júna 2023. Od-
vtedy sa uskutočnili celkom tri mo-
bilné odbery, ktorých sa zúčastnilo 
73 darcov. „Počas pandémie bolo aj 
darcovstvo krvi značne obmedzené, 
preto nás veľmi teší, že sa nám poda-
rilo obnoviť túto tradíciu a dobrovoľ-
ným darcom krvi dať možnosť vyko-
nať tento nezištný skutok priamo vo 
svojom meste. V regióne je stabilná a 
spoľahlivá základňa ľudí, ktorí krv da-
rujú pravidelne. Sme im za to vďační, 
pretože medicína je síce plná inovácií, 
ale bez darcov krvi by sa lekári neza-
obišli, keďže krv sa nedá nahradiť 
ničím. Zároveň nás teší, že darovanie 
krvi je ďalšou formou spolupráce me-
dzi nemocnicou a mestom Handlová. 
Práve vedenie mesta je nám veľmi 
nápomocné nielen s poskytovaním 
priestorov, ale aj so samotnou orga-
nizáciou tejto dobročinnej aktivity,“ 
povedala riaditeľka Nemocnice AGEL 
Handlová, Marta Eckhardtová.
Darcovia krvi sa sústreďujú v priesto-
roch podnikateľského inkubátora v 
centre mesta, ako bolo zvykom aj v 
minulosti. Primátorka mesta Hand-
lová Silvia Grúberová oceňuje nie-
len spoluprácu s nemocnicou, ale aj 
mestskými organizáciami: „Keď nás 
nemocnica oslovila s ponukou orga-

Tradícia darovania krvi v Handlovej je obnovená 

nizovať mobilnú kvapku krvi, pre mňa 
bolo potešujúce, že sa zapojilo viace-
ro mestských organizácií. Nemôžem 
opomenúť ani darovania krvi, ktoré 
sa diali vďaka už teraz neexistujúcej 
mestskej neziskovej organizácii As-
terion pod názvom Kvapka krvi pre 
kamaráta. V prvom rade ďakujem 
všetkým darcom, ktorými sa stáva-
jú tiež zamestnanci mesta a medzi 
tých pravidelných patria tiež prís-
lušníci Mestskej polície Handlová. 
Moje poďakovanie za organizáciu 
patrí zamestnancom handlovského 

Mests kého úradu, Mestského by-
tového podniku Handlová, ktorý sa 
nám stará o podnikateľský inkubátor 
ako i Kontaktnému centru Handlová,“ 
uviedla primátorka Handlovej. Ako 
dodala, rada by v budúcnosti prijala 
na pôde mesta darcov, držiteľov pla-
kiet a verí, že i tu dôjde k spolupráci s 
nemocnicou.
V roku 2024 bude možnosť darovať 
krv už 8. februára, následne 25. apríla 
a po letnej prestávke si na konto mô-
žete pripísať tento šľachetný čin aj 31. 
októbra a 18. decembra.               (AGEL)

Darovanie krvi prebieha v priestoroch podnikateľského inkubátora v centre mesta.                                  FOTO: JP

V roku 2022 bolo podaných spolu 
23 projektov, z čoho bolo 22 schvá-
lených a jeden neschválený, čo je 
úspešnosť 95%. 

Podľa vedúceho oddelenia mestských 
projektov Petra Cagáňa: „Mimoriadne 
aktívne v roku 2022 boli školské za-
riadenia, konkrétne základné školy na 
Mierovom námestí a na ulici Školská 
a zariadenia, ktoré poskytujú sociálne 
služby na území mesta, Seniorcen-
trum Handlová, n.o. a Jazmín, n.o.“
Oddelenie mestských projektov 
vyhodnocovalo tiež programové 
obdobie 2014 – 2020, kde bolo im-
plementovaných 14 projektov zo 
14tich podaných v celkovom objeme 

približne 4, 25 mil. eur, pričom spolu-
financovanie mesta za toto obdobie 
bolo vo výške 170 000 eur, čo preds-
tavuje 4% z celkových zazmluvne-
ných finančných prostriedkov. Sprá-
va o projektoch odznela na rokovaní 
poslaneckého zboru 7. decembra a 
pojednáva o niekoľkých projektoch, 
ktoré plánuje mesto podať v najbliž-
ších kolách vyhlásených výziev, alebo 
výziev, o ktorých už mesto vie, že štát 
plánuje vyhlásiť. Najdôležitejší pro-
jekt, ktorý plánuje v roku 2024 mesto 
podať je projekt na rekonštrukciu elo-
kovaného pracoviska škôlky na ulici 
Morovnianska cesta. 

(RED)

Úspešnosť predložených projektov 
mestom a jeho organizáciami je vysoká
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Z hľadiska udržateľnosti MHD bude 
nutné zabezpečiť v meste autobu-
sy spĺňajúce prísne kritériá.

Skúšobnú jazdu elektroautobusom 
po členitom teréne Handlovej absol-
vovali 28. novembra 2023 poslanci 
mestského zastupiteľstva, konateľ 
spoločnosti HATER HANDLOVÁ spol. 
s r. o. a zamestnanci mesta. Autobus, 
ktorý je o niečo kratší ako sú bežné 
autobusy MHD nemal problémy ani 
s členitým terénom v našej mestskej 
časti a s práve napadnutým snehom.
Mesto Handlová má aktuálne záujem 
pokračovať v prevádzkovaní MHD a 
preto z hľadiska jej udržateľnosti 
bude nutné zabezpečiť autobusy 
spĺňajúce prísne kritériá. Tou základ-
nou podmienkou je ich bezemisná 
prevádzka. Mesto sa preto pripravuje 
na podanie žiadosti z výzvy na pod-
poru v oblasti verejnej osobnej dop-
ravy, kde sú oprávnenými výdavkami 
nákup autobusov s alternatívnym 
pohonom, vybudovanie nabíjacích 
staníc a zavedenie napr. dopravných 
systémov do autobusov bez spolufi-
nancovania z rozpočtu mesta.
Cieľom skúšobnej jazdy bolo preveriť 
jazdné schopnosti autobusu, ktorý 
spĺňa všetky parametre moderného 
cestovania a taktiež oboznámenie sa 
so zákonnými podmienkami, ktoré 
musia už o pár rokov spĺňať autobusy 
hromadnej dopravy.

Podľa vyjadrenia účastníkov skúšob-
nej jazdy bolo cestovanie pohodlné a 
bezpečné. Záujmom zástupcov mes-
ta bolo vyskúšať taký druh autobusu, 
ktorý by mohol vyhovovať našim 

podmienkam i na základe ročnej skú-
senosti s prevádzkou MHD mestskou 
organizáciou, ktorá aktuálne prevádz-
kuje MHD v meste.

(RED)

Poslanci sa previezli bezemisným autobusom
Vyraďujete zo skríň veci, ktoré nenosí-
te a je vám ľúto ich vyhodiť? V Hand-
lovej ste ich mohli donedávna daro-
vať klientom neziskovej organizácie 
Jazmín alebo zaniesť do odevnej 
banky v základnej škole na Morov-
nianskej ceste. Obe zberne použitých 
odevov momentálne nefungujú. 
„Ľudia boli takí zlatí a doniesli nám 
toho oblečenia veľmi veľa a máme 
veľké zásoby, z ktorých momentálne 
čerpáme. Dávame z nich našim klien-
tom, pomohli sme s prebytkovými 
vecami aj humanitárnej pomoci na 
Ukrajinu,“ uviedla Viera Mrázová, ria-
diteľka n. o. Jazmín.
45 klientov Jazmínu má oblečenia 
dostatok pre svoju aktuálnu potrebu 
a aj zásoby na ďalšie obdobie. Veci 
už nemajú kde skladovať. Riaditeľka 
Jazmínu ďalej vysvetlila, prečo oša-
tenie neprijímajú. Keď sa uvoľní ka-
pacita, predpoklad je, že až niekedy 
po Novom roku, potom znovu začnú  
ošatenie prijímať. Teraz majú okolo 
50 banánových krabíc oblečenia, čo 
je naozaj veľmi veľké množstvo, kto-

Sklady sú plné, ošatenie teraz nezbierajú
ré nie sú schopní dať ľuďom a nie je 
ani možné zapratať všetky priestory 
ošatením. 
Sociálne oddelenie handlovského 
Mestského úradu  rieši v týchto dňoch 
priestory pre novú sociálnu službu. Z 
tohto dôvodu je momentálne poza-
stavená aj činnosť odevnej banky v 
Základnej škole na Morovnianskej 
ceste. O opätovnom spustení tejto 
služby vás budeme informovať. 
„Prosíme ľudí, aby nedarovali obleče-
nie z dôvodu, že ho už sami nechcú 
kvôli opotrebovaniu nosiť. Skôr oša-
tenie také, ktoré je už malé a nezmes-
tím sa do neho alebo naopak veľké, 
ale nie také, ktoré je už naozaj zodra-
té. Aj títo naši ľudia, aj keď sú v núdzi 
tak sa chcú zaradiť do spoločnosti, 
zapadnúť a nechcú chodiť veľmi ošar-
paní, “ vyjadrila sa Viera Mrázová.
Kým sa niektorá z handlovských 
zberní ošatenia opäť spustí máte dve 
možnosti. Buď svoj vyradený odev 
odnesiete do zberných nádob na to 
určených alebo ho zatiaľ uskladníte 
doma.                                                   (RED)

Cieľom skúšobnej jazdy bolo preveriť jazdné schopnosti autobusu.                                                                    FOTO: JP
Strom je tak ako po minulé roky 
smrek obyčajný, po osadení na hand-
lovskom námestí  má výšku 16 m a 
slávnostne bol v Handlovej rozsviete-
ný 6. decembra na Mikuláša. Vianoč-
ným stromčekom sa stal z dôvodu 
jeho vzrastu a polohy. Mesto vysadí 
za jeden strom 6 nových.
Tento rok vianočný stromček na ná-
mestí nebol dar mestu. Smrek rástol 
pri bytovom dome na Ul. 29. augusta 
12 – 24 v Handlovej a v deň výrubu 
dosahoval úctyhodných 21 metrov. 
Pri jeho sadení bol zvolený v minu-
losti nevhodný sadovnícky postup, čo 
spôsobovalo komplikácie súčasným 
obyvateľom bytovky. 
Podľa referenta životného prostredia 
MsÚ Handlová Petra Keratu: „Nebola 
dodržaná odporúčaná odstupová 
vzdialenosť, odstup drevín od stavieb 
minimálne 5 m, strom bol zasadený 
len približne 2 m od fasády bytového 
domu a celodenne zatieňoval priľah-
lé byty, čo spôsobovalo obyvateľom 
zhoršené hygienické podmienky. 
Priemer tohto dospelého stromu v 
spodnej časti dosiahol približne 6 m.“ 
Ako dodal, v zimnom období museli 

Príbeh vianočného stromu na námestí
obyvatelia zatienených bytov z dôvo-
du nevhodnej výsadby  vynakladať 
vyššie náklady spojené s vykurova-
ním. Jeho koreňový systém narúšal 
priľahlé spevnené plochy prístupo-
vých komunikácií a základy bytové-
mu domu.
V zmysle výrubového povolenia za 
tento strom mesto vysadí 6 kusov 
geograficky pôvodných a tradičných 
drevín. Výsadba bude cielená racio-
nálnejšie, bude dodržaná odstupová 
vzdialenosť, tak aby v budúcnosti 
nevznikali rovnaké problémy. Stro-
my budú vysadené so zreteľom na 
umiestnenie inžinierskych sietí v 
zmysle územného plánu mesta.
Strom bol osadený 29. novembra spo-
ločnosťou HATER-HANDLOVÁ spol. s r. 
o. na Námestí baníkov, po úprave má 
výšku 16 m. Následne začal Mestský 
bytový podnik Handlová  s.r.o. s jeho 
vianočnou výzdobou. Slávnostne bol 
stromček rozsvietený v stredu 6. de-
cembra počas Mikuláša na Námestí 
baníkov, ktorý sa začal o 17.00 h. 
Strom sa presunul len 250 m od mies-
ta výrubu, čím mesto zanechalo mi-
nimálnu uhlíkovú stopu.                  (JP)

Daň za psa bude jednotná, dane 
za nehnuteľnosti sa nedvíhajú, 
poplatok za odpad bude vyšší. Tri 
schválené všeobecne záväzné na-
riadenia, ktoré sa týkajú daní a po-
platkov, budú účinné od 1. 1. 2024. 

Poslanecký zbor mesta Handlová 
schváli na svojom zasadnutí vo štvr-
tok 7. decembra 2023 Všeobecne zá-
väzné nariadenie (VZN) o miestnych 
daniach na území mesta Handlová, 
ktorým bola ustanovená jednotná 
sadzba dane za psa vo výške 20 € za 
jedného psa a kalendárny rok. Daň 
za psa sa zjednotil z viacerých dôvo-
dov. Doteraz platil rôzny poplatok 
za psa v byte, v rodinnom dome, na 
záhrade, či pre podnikateľské osoby 
a stávalo sa, že obyvatelia obchá-
dzali svoje povinnosti a prihlasovali 
psy na iné miesto ako reálne mali. 
Tým, že sa poplatok zjednotil mesto 
nemusí vynakladať zdroje na kon-
trolovanie kto kde psa chová  a kde 
ho má prihláseného, nakoľko je to aj 
veľmi komplikované dokazovať. Istá 
skupina obyvateľov určite nebude 
spokojná, nakoľko sa poplatok zvy-
šuje z 8 eur na 20 eur, ale iné skupiny 
obyvateľov budú platiť menej, keďže 
platili doteraz aj 40 eur.  
Zároveň bolo schválené zvýšenie 
sadzby dane za ubytovanie zo sú-
časných 35 centov na 1 € za osobu 
a prenocovanie. Daň za ubytovanie 
platia subjekty, ktoré ponúkajú uby-
tovania, ako sú hotely, penzióny  a 
podobne. Primátorka mesta Silvia 
Grúberová vysvetľuje, že v meste 
Handlová sa zvyšovala miesta daň, 
konkrétne daň z ubytovania aj na 
základe prieskumu, ako majú tento 
poplatok iné mestá, ale aj na základe 
aktuálnych potrieb:  „Toto VZN sa v 
tejto časti nenovelizovalo už veľmi 
dlho a preto sme nastavili výšku 
dane tak, aby príjem odpovedal sú-
časným potrebám,“ uviedla.

Od nového roka sa mení výška daní a poplatkov, 
okrem dane z nehnuteľností

Dane za nehnuteľnosti 
ostávajú nezmenené

Ustanovenia Všeobecne záväzného 
nariadenia o dani z nehnuteľností 
sa upravili tak, aby ich znenie bolo 
zosúladené s aktuálne platnou le-
gislatívou. Sadzby dane z pozemkov, 
sadzby dane zo stavieb a sadzby dane 
z bytov pre byty a nebytové priesto-
ry v bytových domoch sa na rok 2024 
nezvýšili. Poslanci sa zhodli, že daň za 
nehnuteľnosti sa dvíhať nebudú. Pri-
mátorka mesta k tomuto VZN uviedla, 
že vzhľadom na to, že niektoré dane 
a poplatky bolo nutné navýšiť, dane 
za nehnuteľnosti ostávajú v pôvodnej 
výške, aby sa obyvatelia mesta neza-
dlžovali. 

Za upratanie stále väčšieho 
množstva odpadu si priplatíme

Poslanecký zbor chválil VZN o miest-
nom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady, v rámci 
ktorého bola upravená výška sadzby 
paušálneho poplatku na území mesta 
Handlová na sumu 0,1234 € za osobu 
a kalendárny deň čo bude vo vyjadre-
ní pre rok 2024 predstavovať 45,16 €. 
V predchádzajúcom VZN bola schvá-
lená denná sadzba poplatku vo výške 
0,09€ na osobu a kalendárny deň. Sa-
dzba poplatku za vážený množstvový 
zber drobného stavebného odpadu 
ostala bez zmeny v sume 0,0424 eura 
za jeden kilogram drobných staveb-
ných odpadov.  Výška poplatku sa sta-
novuje na základe vzorca, do ktorého 
vstupujú všetky náklady na spracova-
nie odpadu. „Mesto kalkuluje všetky
predpokladané náklady, ktoré sa 
započítavajú do vzorca pre výpočet 
komunálneho odpadu na rok 2024 
čo zahŕňa všetky náklady na zber a 
nakladanie s odpadmi. Do vzorca 
sme tento rok nemuseli zahrnúť me-
chanicko-biologickú úpravu odpadu 
pred skládkovaním, ktorá by pod-
statne navýšila výsledný poplatok na 

občana. Nemuseli sme to robiť vďaka 
tomu, že naša stavovská organizácia
Združenie miest a obcí Slovenska 
(ZMOS), dlhodobo bojovala za to, 
aby účinnosť mechanicko-biologickej 
úpravy odpadu bola odložená, nakoľ-
ko nebolo možné sa na tento proces 
nachystať a to nielen obce a mestá, 
ale aj technické služby. Do vzorca 
vstupuje tiež miera vytriedenosti, na 
základe ktorej sa určuje mestám po-
platok za uloženie odpadu na sklád-
ku, plus ďalšie parametre ako koľko
kilometrov a v akom teréne najazdia 
automobily na zvoz odpadu, tiež aký 
objem odpadu sa vyvezie.
Z takto vypočítaného vzorca vzišla 
suma, ktorá je nastavená tak, aby 
mesto nemuselo doplácať, čo je zo 
zákona zakázané. Oproti pôvodnému 
poplatku za minulý rok je to výrazný 
nárast, ale musíme si uvedomiť, že 
slovenské hospodárstvo prechá-
dzalo rôznymi turbulenciami, ktoré 
zohľadňovalo infláciu a zvyšovanie 
cien nielen služieb a servisov, ale aj 
mzdy, phm a podobne“ vysvetlila pri-
mátorka.

TEXT A FOTO (JP)

Dobrovoľní hasiči z DHZ Morovno pre Handlovčanov a návštevníkov pripravili svetelnú bránu na námestí. 
Hasiči zrecyklovali bývalé, staré nefunkčné vianočné osvetlenie, vytriedili elektroodpad a mesto Handlová 
zakúpilo svetelnú  reťaz. Bude svietiť do Troch kráľov.                                                                                                       FOTO JP
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Karpatsko-nemecký spolok 
Handlová úprimne ďakuje 

stavebne spoločnosti EŠTOK 
Handlová, ktorá 

v priebehu decembra 
bezplatne opravila 

steny v miestnostiach 
v dome stretávania 

Karpatskonemeckého 
spolku.

Hildegarda Radovská, 
predsedníčka 

Milí čitatelia Handlovského 
hlasu,
mestské noviny budú aj v 
budúcom roku vychádzať v 
rovnakej periodicite, takže 
si ich budete môcť prečítať v 
roku 2024 spolu 17 krát, kaž-
dé tri týždne. Zmena nasta-
ne v počte kusov, ktoré budú 
na tradičných distribučných 
miestach. Z pôvodných 6500 
kusov ich budeme deliť na 
distribučné miesta v tlačenej 
forme 3700. Hlavným dôvo-
dom sú � nancie, ale tiež výs-
ledky anketového priesku-
mu. Nechceme, aby ste prišli 
o bezplatnú tlačenú verziu 
miestnych novín, preto ďaku-
jeme, že si zoberiete len toľko  
výtlačkov, ktoré si nájdu svoj-
ho čitateľa. Od počiatku vydá-
vania Handlovského hlasu, je-
diného mestského periodika, 
ho nájdete na webovom sídle 
mesta www.handlova.sk v 
elektronickej podobe. V elek-
tronickej forme sa môžete k 
vydaniu kedykoľvek vrátiť a 
použiť pri jeho čítaní CTRL F. 
Osobne túto malú vyhľadáva-
ciu pomôcku používam často 
a verím, že aj vám sa zapáči 
hľadať si v niektorom z vyda-
ní kľúčové slovo, ktoré  náj-
dete omnoho rýchlejšie ako 
v tlačenej verzii novín. Ani v 
budúcom roku nemeníme 
cenník inzercie a naďalej zve-
rejňujeme občiansku riadko-
vú inzerciu, spomienky a po-
ďakovania pre Handlovčanky 
a Handlovčanov zdarma. Od 
budúceho roka ponúkame 
tiež 100 % zľavu na inzerciu 
v cene 49 eur na jedno opa-
kovanie pre podnikateľov na 
území mesta, ktorí sa stanú 
Priateľmi seniorov. Po piatich 
rokoch vydávania sa Hand-
lovský hlas stal pestrou pale-
tou informácií o našom meste, 
o jeho ľuďoch a my vám ďaku-
jeme za priazeň v roku 2023 a 
prajeme v roku 2024 správy, 
ktoré potešia nás všetkých. 
Prvé číslo Handlovského hla-
su nájdete na distribučných 
miestach po 16. januári. 
Príjemné Vianoce a PF 2024 
prajú Jana Paulínyová, šéfre-
daktorka a kolektív redakcie

Slovo 
šéfredaktora

Schválením nového Všeobecne 
záväzného nariadenia Handlo-
vá (VZN) o Bytovej rade mesta                                          
Handlová a o pravidlách pri zosta-
vovaní poradia uchádzačov o byt 
vo vlastníctve mesta Handlová a                                
VZN  mesta  Handlová, ktorým sa 
upravujú podmienky prideľovania a  
hospodárenia  s  nájomnými  bytmi a 
účel  sociálneho bývania vo vlastníc-
tve mesta Handlová, ktorého súčas-
ťou sú Zásady prideľovania bytov vo 
vlastníctve mesta Handlová, reagujú 
na aktuálne potreby mesta.
Podľa vedúcej sociálneho oddele-
nia mestského úradu Veroniky Ca-
gáňovej:  „Čo sa týka problematiky 
bytovej v meste Handlová, o tom 
pojednávajú dve VZN a jedny zása-
dy. Dve zásadné zmeny sú, že režim 
bytov osobitého určenia, tzv. DOS 
-ky – čiže pre seniorov a občanov 
ŤZP bolo 16 bytov, ktoré sú v objekte 
nemocnice na ulici SNP. Vzhľadom na 
fakt, že tieto byty prestali spĺňať pod-
mienky bezbariérovosti a podobne a 
nie je možné bezbariérovosť v tom-
to objekte doriešiť, byty prechádza-
jú do režimu obyčajných nájomných 
mestských bytov. Žiadatelia o byt si 
môžu od nového roku 2024 podať 
žiadosť aj na tieto byty a to klasickou 
formou na Mestskom bytovom pod-
niku v Handlovej, pričom ich žiadosti 
bude prerokovávať Bytová rada mes-
ta,“ uviedla.
Druhá zásadná úprava sa týka bytov 
osobitného určenia na Ul. 29. augus-
ta č. 1, kde je 80 bytov. V minulosti 
v prípade, že sa byty 1. – 8. uvoľnili, 
mohli byť pridelené klientovi mests-
kej neziskovej organizácii Jazmín, 

ktorá sa zaoberá krízovou interven-
ciou. Pôvodne veľký záujem o takéto 
bývanie klesol zo 70 žiadostí až na 
aktuálnych približne 15.  Komisia 
sociálna sa rozhodla zareagovať na 
túto situáciu a navrhla, aby všetkých 
80 bytov bolo k dispozícii v rámci tzv. 
druhého poradovníka aj pre klientov 
Jazmínu. Vedúca sociálneho oddele-

Zo 16 bytov osobitného určenia sa stanú bežné mestské nájomné byty
nia vysvetľuje:  „To znamená, že klient, 
ktorý si prešiel veľmi zlým obdobím a 
zlou situáciou, zastabilizoval sa, čo sa 
týka príjmu, zdravotného stavu a po-
dobne, dostane príležitosť si podať 
žiadosť na ulici 29. augusta č.1 a bude 
zaradený do poradovníka. V prípade, 
že z klasického poradovníka obča-
nov mesta Handlová nikto neprejaví 

záujem o uvoľnený byt, aby nezostal 
neobsadený, bude ponúknutý tejto 
neziskovej organizácii. Veríme, že 
takto pomôžeme nielen klientom 
tejto organizácie, ale v podstate sa 
uvoľnia miesta na výkon klasickej 
krízovej intervencie,“ dodala.

(RED)

Anketa Ste v obraze 2023 bola dos-
tupná v tlačenej podobe v Handlov-
skom hlase č. 15 z 8. novembra 2023 
a v elektronickej podobe bola spus-
tená od 20. novembra 2023 do 30. 
novembra 2023. Spolu bolo mestu 
doručených 106 odpovedí od respon-
dentov, z čoho 3 písomne a ostatné v 
elektronickej podobe. Odpovede boli 
zaradené do zlosovania a automat 
vyb ral troch výhercov, ktorých bude-
me kontaktovať na zadaný kontakt už 
medzi sviatkami. Za účasť v ankete 
vyhrávajú tričko s motívom banské-
ho komína, publikácie o meste, kľú-
čenku, šatku na krk a ručne vyrobený 
prívesok s uhlíkom z handlovského 
uhlia od rezbára Janka Procnera. 
Mesto Handlová využíva rôzne spô-
soby ako informovať obyvateľov a ve-

rejnosť. Rôzne spôsoby informovania 
cez rôzne informačné kanály mesta 
si kladie za cieľ osloviť čo najširšie 
publikum podľa veku a ich spôsobu 
prijímania informácií. V Handlovej je 
zriadených pätnásť spôsobov, ako 
môžete komunikovať so samosprá-
vou alebo informácie prijímať. Cie-
ľom ankety bolo určiť efektívnosť in-
formačných kanálov. Výsledky ankety 
budú dôležitou súčasťou analýzy in-
formačných kanálov mesta a ich ďal-
šieho fungovania. Váš názor bol preto 
mimoriadne dôležitý.  Spravovanie 
informácií od mesta je v kompeten-
cii Odd. komunikácie a marketingu 
Mestského úradu v Handlovej (MsÚ), 
ktoré pripravilo aj anketu. 
Spracovanie výsledkov ankety bude 
anonymné a o celkvýh výsledkoch 
vás budeme informovať cez niekto-
rý z komunkačných kanálov mesta, 
ktorými sú: webové sídlo, www.han-
dlova.sk,  Mestské periodikum Hand-
lovský hlas – trojtýždenník v tlačenej  
a elektronickej podobe,  Regionálna 
televízia RTV Prievidza s.r.o. na You-
tube kanáli alebo v televízii, Sociálna 
sieť Facebook @MestoHandlová, re-
gionálne rádio BETA - Rádio Bojnice 
– vysielanie na základe zmluvného 
vzťahu každý štvrtok, plagátové 
plochy v správe spoločnosti HATER- 
HANDLOVÁ spol. s r. o. , veľkoplošné 
pútače, transparenty, bulletiny, letáky 
a plagáty, mestský rozhlas – v meste 
je rozmiestených 146 ampliónov, 
aplikácia mesta Handlová (bezplatne 
dostupná na IOS a Android), emailová 
a písomná komunikácia: handlova@
handlova.sk, aplikácia Odkaz pre Sta-
rostu, online vysielanie mestského 
zastupiteľstva, osobná komunikácia.

Za tím Oddelenia komunikácie a marketingu MsÚ, 
Jana Paulínyová

Šimeľ je archaický názov pre úradníka 
a mal skôr pejoratívny význam. Názov 
tejto predvianočnej aktivity vznikol z 
tohto pojmu práve preto, aby osobné 
stretnutia význam slova zvrtli.  
Či sa tak stalo, si tvrdiť nedovolíme, 
no už po tretíkrát to potvrdzuje kniha 
prianí a poďakovaní zo Šimeľčajové-
ho domčeka. Tí, ktorí sa pristavili a 
zapísali 80 prianí mestu, pozitívnych 
ohlasov, ku ktorým pridali kresby 
handlovské deti od 11. do 14 decem-
bra, boli všetky pozitívne.  
Spolu sa za 4 dni vydalo 610 porcií 
čaju, vystriedalo sa 26 zamestnancov 
mesta zo všetkých oddelení mests-
kého úradu a Kontaktného centra, 
ktorí strávili v drevenom domčeku na 
námestí alebo prípravami 80 hodín. S 
nápadom zrealizovať takúto aktivitu 

Decembrové rokovanie handlovských poslancov sa už riadilo novým rokovacím poriadkom. Vystúpenia poslancov i obyvateľov sú ohraničené časovým limitom. FOTO JP

Ďakujeme za váš názor v ankete Ste v 
obraze 2023. Vylosovali sme výhercov

Úradnícky šimeľčaj sa pomaly stáva 
krásnou handlovskou tradíciou

prišla primátorka mesta Silvia Grú-
berová v roku 2019 s cieľom otvoriť 
komunikáciu zamestnancov s obyva-
teľmi. Podľa jej slov: „Pracovné povin-
nosti si úradníci plnili aj naďalej. Dvoj-
hodinové intervaly, kedy sa striedali, 
podávali zdarma čaj a zhovárali sa s 
obyvateľmi, ale i návštevníkmi, boli 
tiež súčasťou ich práce. Pretože osob-
nými stretnutiami vzniká priestor na 
dialóg, ktorý sa nedá nahradiť. Chcem 
sa poďakovať obyvateľom za ich 
priania ako i kolegom za ich aktívnu 
účasť,“ dodala primátorka mesta. 
Šimeľčajový domček ste mohli navští-
viť počas štyroch decembrových dní 
od 9.00 h do 17.00 h, ovocný čaj sa 
podával v pohárikoch z recyklovateľ-
ného plastu. 

(RED)

26 zamestnancov mesta za 4 dni vydalo 610 porcií čaju.                                                                                       FOTO: JPPRIDAJTE SA
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Miroslav Gazdík sa narodil v Hand-
lovej. Vyučil sa za nástrojára vo 
Vyhniach. Po skončení základnej 
vojenskej služby vyštudoval popri 
zamestnaní strednú priemyselnú 
školu strojársku. Neskôr študoval na 
Pedagogickej fakulte UK v Bratislave, 
na katedre sociálnej práce. 
Počas štúdia sa v záverečných té-
mach venoval naliehavým sociálnym 
témam doby, analýze aktívnej poli-
tiky zamestnanosti, doplnkovému 
dôchodkovému poisteniu a reforme 
dôchodkového systému Slovenska.  
Pracovnú kariéru začal v Tesle Prie-
vidza, ako vedúci odboru riadenia 
kvality. V roku 1982 nastúpil do Bane 
Handlová na razenie banských diel, 
kde zotrval do roku 1988, kedy bol 
uvoľnený pre odborovú organizáciu 
ako referent pre sociálnu oblasť. Od 
17. novembra 1989 bol poverený zas-
tupovaním predsedu závodného vý-
boru odborovej organizácie. Od roku 
1989 začal pôsobiť ako profesionálny 
odborársky funkcionár, keď sa stal 
uvoľneným predsedom základnej od-
borovej organizácie v Bani Handlová. 
V roku 1992 ho zvolili za predsedu 
Združenia základných organizácií 
odborov pri Generálnom riaditeľstve 
Hornonitrianske bane Prievidza. O tri 
roky neskôr sa stal podpredsedom a 
v roku 1998 predsedom Odborového 
zväzu pracovníkov baní, geológie a 
naftového priemyslu SR. 
Vždy ho charakterizovalo vysoké so-
ciálne cítenie a zmysel pre spravod-
livosť. Stál pri baníkoch a s nasade-
ním jemu vlastným počas mnohých 
náročných rokovaní obhajoval ich 
oprávnené  požiadavky, akými boli 
napríklad začiatkom 90-tych rokov 
započítanie doby expozície pre slo-
venských baníkov pri útlmovom 
programe alebo v roku 2006 odní-

manie invalidných dôchodkov.   
V októbri 2006 bol zvolený za prezi-
denta Konfederácie odborových zvä-
zov SR. V tejto funkcii úspešne pôsobil 
do konca roka 2012. 
Intenzívne sa zasadzoval za záujmy 
a zlepšenie kvality života obyvateľov 
regiónu. Významnou mierou sa priči-
nil aj za zazmluvnenie UNIKLINIKY v 
Prievidzi, ktorá poskytuje zdravotnú 
starostlivosť pacientom na hornej 
Nitre.
Jeho posledným aktívnym pracov-
ným pôsobiskom bola pobočka So-
ciálnej poisťovne v Prievidzi, kde vo 
funkcii jej riaditeľa zotrval do 14. ja-
nuára 2021. 

Pán Gazdík sa vždy hlásil k banícke-
mu spoločenstvu. Zostáva mu verný 
doposiaľ, ako člen Handlovského ba-
níckeho spolku.  
V roku 2023 pre jeho zásluhy v pros-
pech baníckej komunity na hornej 
Nitre mu v roku 2023 bola udelená 
„Plaketa za rozvoj baníctva na hornej 
Nitre za celoživotný aktívny prínos 
pre baníctvo na hornej Nitre.“
Mirko ďakujeme Ti za všetko, čo si 
vykonal v prospech baníctva a pre 
nás baníkov. Tešíme sa na ďalšiu spo-
luprácu v Handlovskom baníckom 
spolku. Zdar boh pán predseda !!! 

Vladimír Podoba

História udeľovania Plakiet za 
rozvoj baníctva na hornej Nitre

Štatút tohto regionálneho ocenenia 
prejavoval verejné uznanie baníkom 
a jeho cieľom bolo spoločensky a mo-
rálne oceniť významné činy, aktivity a 
prínos jednotlivcov pri rozvoji baníc-
tva v regióne hornej Nitry.  Štatút bol 
podpísaný tromi vyhlasovateľmi Hor-
nonitrianskymi baňami Prievidza, a.s, 
Združením miest a obcí hornej Nitry 
9. júna 2008. Na origináli štatútu sú 
podpísaní Dr. h. c. Ing. Peter Čičma-
nec, PhD. za HBP, a.s., Ing. Ján Bodnár 
za ZMOHN a  Ing. Rudolf Podoba za 
mesto Handlová. Podľa štatistiky 
bolo za obdobie, kedy sa oceňova-
nie udeľovalo, teda od  roku 2008  
do roku 2023 spolu bolo udelených 
47 ocenení z toho 10 in memoriam v 
štyroch kategóriách: Za celoživotný 
aktívny prínos pre baníctvo na hor-
nej Nitre bolo udelených 23 plakiet,  
za vedecké a výskumné práce pod-
porujúce rozvoj baníctva na hornej 
Nitre 8 plakiet, za významnú podpo-
ru baníctva na hornej Nitre 6 plakiet, 
za mimoriadne záslužné pracovné a 
morálne činy v banskej prevádzke 10 
plakiet. Návrhy na ocenenia zasielal 
určený okruh odborných spolkov 
a spoločenských skupín: Hornonit-
rianske bane Prievidza, a.s., Združe-
nie miest a obcí hornej Nitry, mesto 
Handlová, Slovenská banská komora, 
Slovenská banícka spoločnosť, Odbo-
rový zväz Pracovníkov baní, geológie 
a naftového priemyslu, Handlovský 
banícky spolok, Klub priateľov Bane 
Nováky, v prípade ich vytvorenia, aj 
iné banícke spolky a skupiny pôsobia-
ce v regióne. O tom, komu napokon 
bude ocecenie udelené rozhodovala 
nominačná komisia, ktorá zasadala 
spolu 15 krát. Nezasadala a ocene-

Z baníka odborový funkcionár. Miroslav Gazdík dostal plaketu za rozvoj baníctva na hornej Nitre
nie nebolo udelené iba jedenkrát, v 
roku 2009 z dôvodu tragédie v Bani 
Handlová z 10. 8. 2009. Komisia zasa-
dala aj počas koronakrízy za prísnych 
protiepidemických opatrení. Oceňo-
vanie sa konalo v roku 2008 v Rámci 
Regionálnych osláv Dňa baníkov na 
Námestí baníkov v Handlovej formou 
skráteného Šachtágu, v roku 2009 ne-
bolo udelené ocenenie, v roku 2010 
sa z dôvodu povodní konalo oceňo-
vanie na vyhodnocovaní činnosti HBP, 
a. s. na Púšti, od roku 2011 do roku 
2019 sa opäť konalo oceňovanie v 
rámci Regionálnych osláv Dňa baní-
kov na Námestí baníkov v Handlovej. 
Od roku 2020 sa z dôvodu COVID-19 
konalo oceňovanie v komornej at-
mosfére v obradnej sieni Mestského 
úradu v Handlovej a v takomto duchu 
pokračovalo až do udelenia posled-
nej plakety v roku 2023.
Udeľovanie cien za udržovanie ba-
níckych tradícii v podobe Udeľovania 
Plakiet za rozvoj baníctva je uzavreté, 
bude však pokračovať v inej forme o 
ktorej rozhodnú už teraz bývalí vyhla-
sovatelia.                                                 (JP)Pán Gazdík sa vždy hlásil k baníckemu spoločenstvu a zostáva mu verný doposiaľ.               FOTO: ARCHÍV MsÚ  

Medzi zrealizovanými projektmi MAS 
Žiar nájdete naozaj rôznorodé nápa-
dy. Od skrášlenia verejných priesto-
rov, cez autobusové zastávky hodné 
tohto tisícročia, nové služby pre ob-
čanov, ale i projekt, ktorý vracia na vý-
slnie kroje a venuje sa telesnej kráse.
Previezť sa trasou úspešných zreali-
zovaných projektov mohli občania, 
podnikatelia, dodávatelia aj realizá-
tori vďaka miestnej akčnej skupine 
Žiar (MAS Žiar). Úspešné projekty v 
našom regióne, vďaka ktorým sa po-
mohlo podnikateľom, ale i samosprá-

vam bola plná inšpirácií. Posledný no-
vembrový deň tohto roka  vďaka MAS 
Žiar skoro ráno odštartoval autobus 
na trasu projektov, kde bolo preinves-
tovaných viac ako 1,3 mil. eur.
Výprava spojila realizované nápady, 
vytvorila priestor pre stretnutie tých, 
ktorí sa nebáli vlastných  ani projek-
tových výziev. Účastníci si osobne 
obhliadli realizáciu Zefektívnenia 
výrobného procesu vo firme KOVO 
TOP s.r.o. z Nitrianskeho Pravna. Spo-
ločnosť vďaka projektu disponuje ta-
buľovými nožnicami s CNC riadením 

Výprava za úspešnými projektmi v regióne autobusom bola plná inšpirácií

a mostovým žeriavom.  Športovisko 
a projekt Bez strachu v zákrutách, 
kde autoservis disponuje  službou 
3D geometrie, obrábacím strojom a 
stojanovou vŕtačkou sa realizovali v 
Malinovej, autobusová zastávka vo 
Vyšehradnom zaujala informačným 
systémom a defibrilátorom, spolo-
čenské kluby Kľačno  novou výba-
vou športového náčinia v zrekonštu-
ovaných priestoroch Komunitného 
centra. Výprava sa zastavila tiež v 
Nitrians kom Pravne, kde bol zreali-
zovaný projekt Kroje opäť v móde 

Úspešný podnikateľsky projekt zrealizovaný v Nitrianskom Pravne žiadateľa Kroje MV s.r.o.  Kroje opäť v móde, odevná a výrobnopredajná prevádzka.             FOTO: JP

– odevná a výrobnopredajná pre-
vádzka. Vďaka MAS Žiar boli okrem 
iného zrealizované projekty Podpora 
komunitného života v Nedožeroch 
Brezanoch a Komunitné centrum vo 
Veľkej Čause, kde realizátori pred-
stavili ďalšie projekty ako napríklad 
Starostlivosť o telesnú krásu,  z ob-
lasti stavebníctva projekt Efektívne, 
kvalitne a rýchlo a Monitoring sietí a 
porúch a dva projekty obce Lipník – 
asfaltové ihrisko a pamätná izbu. Kraj-
ší a pokojnejší život v prírode je zreali-
zovaným podnikateľským projektom 
zvyšujúcim konkurencieschopnosť 
záhradníctva zakúpením potrebnej 
techniky. Výprava sa zastavila tiež v 
Handlovej pri zrealizovanom projek-
te Podpora turistickej infraštruktúry 
v meste Handlová, vďaka ktorému je 
v Handlovej infoKiosk a informačné 
tabule o handlovských ikonických 
stavbách. 
MAS Žiar predstavila  výsledok  spo-
ločných aktivít od roku 2007, keď  na 
začiatku všetkého úsilia stáli dva sa-
mostatné mikroregióny Handlovská 
dolina a Hornonitrie. Spolu s obcou 
Cigeľ sa podarilo založiť občianske 
združenie Žiar, ktoré nesie názov pod-
ľa pohoria, ktoré tieto územia spája. 
Združenie spracovalo  rozvojovú stra-
tégiu  celého regiónu a od roku 2020 
má za sebou 52 podaných projektov, 
z toho 35 schválených, ktoré význam-
ne pomáhajú samosprávam, poľno-
hospodárom, obyvateľom a podnika-
teľom na celom území 17 miest a obcí 
Pravnianskej a Handlovskej doliny.
Počas výpravy  sa  odprezentovalo 35  
úspešných  projektov. Cez Program 
rozvoja vidieka (PRV) bolo schvále-
ných 16 a cez Integrovaný regionálny 

operačný program  (IROP) 19 projek-
tov.  Podľa manažérky MAS Žiar Eriky 
Jonasovej  je aktuálna výška zazmluv-
nených zdrojov viac ako 1,3 mil. eur. 
Ako tiež uviedla, táto výprava autobu-
som bola inšpiráciou podnikateľom, 
aby sa nebáli naplno využiť potenciál 
svojich zručností a inovatívnych ná-
padov. „Sme pripravení pomôcť, či 
už je to oblasť výroby, farmárskych 
projektov alebo tých, ktoré sú vizio-
nárske.“
Predseda MAS Žiar, Peter Kotian, v 
závere výpravy poďakoval zamest-
nancom MAS Žiar, manažérke Erike 
Jonasovej a ekonómke Jarmile Po-
dobovej a všetkým, ktorí pomáhali s 
realizáciou projektov. 
Každý z projektov predstavíme pos-
tupne aj na stránkach Handlovského 
hlasu. Začneme tými, ktoré sa realizo-
vali v Handlovej, kde na 7 projektov 
poskytla MAS Žiar spolu 175 tis. eur.  
Zrealizované projekty v Handlovej: 
REMO spol. s r.o. – Zintenzívnenie vý-
robného procesu, TOMCAT GROUP, 
s.r.o. – S úsmevom na dvoch kolesách, 
POINTARCH s.r.o – Starostlivosť o te-
lesnú krásu, SlovGrade s.r.o. – Efek-
tívne kvalitne a rýchlo, ELEKTROBEL 
s.r.o. – Monitoring sietí a porúch, RO-
CINANTE s.r.o. – Raj koní, mesto Hand-
lová – Podpora turistickej infraštruk-
túry v meste Handlová. Všetky tieto 
projekty reagovali na lokálne potreby 
žiadateľov a podarilo sa ich zrealizo-
vať i vďaka tomu, že MAS Žiar je ako 
riadiaci orgán v regióne blízko a vie 
pomôcť pri menších i väčších pro-
jektoch s ich prípravou. Podrobnosti 
o  jednotlivých projektoch  nájdete 
na oficiálnej stránke MAS Žiar www.
masziar.sk.                                              (JP)

Grafické spracovanie plakety je autorským dielom 
Handlovčana, Rudolfa Cigánika.
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Uzávierka Handlovského
hlasu č. 1 / 2024

je v utorok 9. januára.
Na distribučných miestach

noviny budú od 16. 1. 2024.

Spomienka
Dňa 29. decembra 2023 
uplynú dva roky, odkedy 
nás tichúčko opustil pán 

Juraj Abrahám. 

So slzami v očiach 
a s láskou spomínajú 

manželka, dcéry a syn 
s rodinami, pravnúčatá 

Mirko, Šimonko, Peťka, Anna, Markus a Matiáš 
posielajú božteky. 

DIGITÁLNE KINO BANÍK

Štefan Gombár, 58 rokov,
naposledy bytom Okružná 53/7.

Slavomír Niebur, 52 rokov,
naposledy bytom Robotnícka 29.

Valéria Michalovičová, rod. Golitková, 85 r.,
naposledy bytom Poštová 40/3.

Ján Madaj, 70 rokov,
naposledy bytom Okružná 11.

Júlia Mináriková, rod. Béliková, 70 rokov,
naposledy bytom Ľ. Štúra 6.

Jozef Fabian, 85 rokov,
naposledy bytom Morovn. cesta 2/24.

Mária Matyášová, rod. Lukácsiová, 81 r.,
naposledy bytom Jilemnického 10.

Ľubica Kráľová Jeneiová, rod. Vakáňová, 
66 r., naposledy bytom Stará cesta 23.

Vojtech Majer, 86 rokov
naposledy bytom v Handlovej, 1. mája 37.

Milan  Wohland, 59 rokov
naposledy bytom Športová 7.

Navždy nás opustili

Spomienka
12. dcecembra uplynulo 

5 rokov, odkedy nás 
navždy opustila naša 
milovaná maminka, 

Ingeborg Fleischerová. 

S láskou spomínajú deti 
s rodinami. 

Spomienka
Dňa 16. decembra 2023 

sme si pripomenuli 
siedme výročie úmrtia 

môjho manžela, 
Vladímira Krála. 

S láskou spomína 
manželka Mária, 

syn Vladimír, 
a dcéry Mária a Anna s rodinami. 

Spomienka
Dňa 1. januára 2024 
uplynie 10 smutných  

rokov, odkedy nás 
navždy opustil pán 

Jaroslav Giertl,

milovaný manžel, otec 
a brat. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka, deti 

a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 10. decembra 2023 

sme si pripomenuli 
9 rokov, odkedy nás 

opustil pán 
Štefan Abrahám.

Nezabúdame 
a spomíname. 

Švagriná, netere, synovec s rodinami. 

AQUAMAN A STRATENÉ 
KRÁĽOVSTVO

Akčný / USA / MP 12 / dabing
124 min / 6 €

21. 12., 18.00 / 22. 12., 20.00
30. 12., 18.00

LIETA V TOM  
Romantický / ČR / MP 12

100 min / 6 €
21. 12., 20.15 / 22. 12., 18.00
27. 12., 18.00 / 29. 12., 18.00

VTÁCI SŤAHOVÁCI 
Animovaný / USA / MP / dabing 

92 min / 6 €
27. 12., 16.00 / 29. 12., 16.00

30. 12., 16.00

Spomienka
26. decembra uplynú 

2 smutné roky, odkedy 
sme sa navždy rozlúčili 

s našim milovaným 
manželom, otcom 
a starým otcom, 

Jaroslavom Kochanom.

S láskou spomínajú 
manželka a deti s rodinami.

Ťažko je bez teba, smutno je všetkým, 
už to nie je ako bolo predtým. 

Ako z tvojich očí žiarila láska a dobrota, 
tak nám budeš chýbať do konca života. 

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami. 
V našich srdciach žiješ úžasnými spomienkami.

PERINBABA A DVA SVETY
Rozprávka / SR / MP

106 min / 6 €
28. 12., 16.00

ASPOŇ JEDEN GÓL  
Športový/ USA / MP 15 / titulky

114 min / 6 €
28. 12., 18.00

predaj
štiepanÉho
dreva

0948 276 190
1/8/6/2023 PL

Premietame vždy, aj pre jediného 
diváka. Možnosť výberu fi lmu, 

dátumu a času pre skupiny.
046/ 54 75 439

Spomienka
Dňa 4. januára 2024 

uplynú tri roky, odkedy 
nás opustila naša 

mamička, 
Emília Astalošová. 

S láskou spomína syn 
Július a dcéry Emília 
a Alenka s rodinami. 

Zostali len spomienky a odkaz jediný: 
Chýbaš nám mamička v kruhu rodiny. 

Spomienka
Dňa 11. decembra 

uplynuli 2 roky, odkedy 
nás navždy opustila 
Mária Lieskovská. 

S láskou a úctou 
spomína manžel Karol, 

synovia a dcéra 
s rodinami.

Za tichú spomienku ďakuje manžel Karol. 

Spomienka
Dňa 29. decembra uplynie 

20 rokov, odkedy nás 
opustil náš brat, 
Jozef Michele. 

S láskou a úctou 
spomínajú brat Anton 

s rodinou a sestra Margita 
s rodinou. 

Kto ste ho poznali a mali radi, 
spomeňte si spolu s nami.

Spomienka
Dňa 24. decembra 2023 

si pripomenieme 
40. výročie úmrtia našej 

milovanej maminy, 
Gizely Prôčkovej. 

S láskou navždy 
spomínajú syn Bohuš 
s manželkou Alenou 

a vnúčatká Tomáš a Natálka. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku.

V Základnej organizácii Slovenské-
ho zväzu zdravotne postihnutých v 
Handlovej pribúdajú členovia. Spo-
ločné stretnutia a akcie významne 
prispievajú k ich duševnému zdra-
viu. 

Viac ako stovka ľudí, mladších i star-
ších sa stretla 8. decembra 2023 na 
„Posedení pod jedličkou” v priesto-
roch Domu kultúry Handlová. ZO 
SZZP Handlová takéto stretnutia or-
ganizuje každoročne a spríjemňujú si 
tak predvianočný čas. Pozvanie prijal  
zástupca primátorky mesta Hand-
lová, Radoslav Iždinský, komunitný 

Spríjemnili si advent. V komunite je všetkým lepšie 

pracovník mesta Handlová, Lucia 
Ácsová, poslanec mesta Handlová, 
Arpád Koszta a družobná organizácia 
ZO SZZP Diviacka Nová Ves. Zástupca 
primátorky mesta Handlová, v mene 
primátorky mesta odovzdal prítom-
ným darčekový kôš do rúk predsedu 
ZO SZZP Handlová, Jozefa Lipianske-
ho. Do tanca prítomným hosťom hra-
la živá hudba v podaní Libora Heleczi-
ho, niektorí hostia sa potešili peknej 
výhre v tombole. 
Zväz opätovne pripája pozvanie na 
pravidelné stretávanie členov alebo 
tých, ktorí majú záujem rozšíriť člens-
kú základňu. Ak aj vy máte zdravot-

né problémy určite sa zaraďte medzi 
členov tejto organizácie, zažite s nimi 
i mnohé zábavné chvíle. Členovia 
Základnej organizácie Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých sa 
stretávajú každý štvrtok v Dennom 
centre v Handlovej na ul. SNP 14 od 
15.00 h a prajú príjemné prežitie 
Vianoc a úspešný Nový rok 2024. V 
prípade otázok môžete kontaktovať 
hospodárku ZO SZZP Handlová, Annu 
Patermanovú,  na tel. 0908 405 433, 
ktorá je taktiež predsedníčkou Rady 
starších v Handlovej. Organizácia 
mala v roku 2022 spolu 210 členov a 
stále sa rozrastá.                                   (LÁ)

Posedenie pod jedličkou v priestoroch Domu kultúry Handlová.                                                                                                                                                                  FOTO: LUCIA ÁCSOVÁ                           

Adriana Oswaldová je aktívnou 
členkou Karpatskonemeckého 
spolku, ale okrem toho už 13 ro-
kov organizuje výlety pre starších 
i mladších. 

Podľa jej slov je naša krásna príroda 
bohatá na nevšednosti, rarity, fau-
nu a fl óru a tieto lákadlá spojili pred 
niekoľkými rokmi malú partiu, ktorá 
sa rozhodla, že pôjdeme na týždeň 
do Tatier: „Termín padol na septem-
ber. Ubytovali sme sa v Tatranských 
Matliaroch, v hoteli Hutník a tak za-
čala turistika. Cestovali sme vlakom, 
autobusom, taxíkom, aby sme čo 
najviac videli. Nohy boľavé, telo na 
spadnutie, oči unavené, ale stálo to 
zato. Doma sme sa zo svojimi spo-
mienkami podeli s našimi priateľmi. 
Prešiel rok a potom ďalší. Skupina sa 
začala rozrastať. Prichádzali mladí a 
spolu so seniormi sme tvorili jednu 
krásnu rodinu,“ opisuje začiatky pra-
videlných turistických výletov.
Tento rok sa zišli turisti opäť a už po 
trinástykrát v tom istom hoteli. „Chce-

Horami, dolami – návraty k výletom neúnavnej organizátorky

la by som sa aj touto cestou poďako-
vať každému v hoteli Hutník. Spáva-
me a vstávame v báječnom hoteli, s 
báječným personálom, s báječnými 
kuchármi a ich vynikajúcou stravou. 
Využili sme služby super taxíka. Z Tat-
ranskej Lomnice sme boli v Poľských 
Tatrách, na Kasprovom Vrchu, navští-
vili sme poľské Morské oko, termálne 
kúpele, splav na Dunajci, Pieniny aj 

nákupný babinec v Novom Targu. Ďa-
kujem všetkým priateľom, s ktorými 
som prežila týždne pred niekoľkými 
rokmi a ktorí zo zdravotných dôvodov 
nemôžu cestovať. Musím spomenúť 
aj tých, ktorí nás opustili, patrí im naša 
spomienka. Prajem veľa zdravia. Dú-
fam, že sa opäť stretneme v našom 
hoteli Hutník, kde má už Handlová 
13 rokov svoje dobré meno“.           (JP)



Vianočna atmosféra, skvelé súbo-
je, množstvo darčekov a prišiel aj 
Mikuláš. Takto nejako vyzeral 7. 
ročník Mikulášskeho streetballu na 
ZŠ Mierové námestie v Handlovej!

Ranné hodiny patrili najmenším príp-
ravkarom, ktorí súťažili v individuál-
nych zručnostiach. Postupne prichá-
dzali jednotlivé tímy. Po úvodných 
slovách trénerov a hlavných organi-
zátorov sa začali prvé veľké zápasy. 
Veľké poďakovanie od trénerov patrí 
vedeniu základnej školy za podporu 

7. ročníka  mikulášskeho streetballu sa zúčastnilo 125 detí

a pomoc pri samotnej organizácii 
turnaja. Ďalej patrí vďaka pomocní-
kom a bývalým žiakom školy, ktorí 
prišli pomôcť. Každý jeden účastník 
si odniesol krásny Mikulášsky balíček 
vďaka Mikulášskej “firme” ATC. 

Výsledky

Staršia kategória 7. - 9. ročník 
1. KDH - Lukáš a Kristián Kúdela, Vladi-
mír Palatický, Karolína Motúzová 
2. Baník Handlová - Vratko Štupák, 
Tomáš Botka, Samuel Ofčák

3.  COMBO (PD) Tínes, Tínes, Terindová 

Mladšia kategória 4. - 6. ročník 
1. Robitusin - Dominika Prokeinová, 
Ema Madajová, Diana Dvorská, Kiara 
Olšáková, Milan Vido
2. Kazuki - Michal Šorl, Chris Ingár, To-
máš Klenko, Nicolas Švec 
3. Vish - Patrik Goga, Damián Boťans-
ký, Hugo Vyhlídal, Damián Rybár

Ďakujeme deckám za fantastické do-
poludnie! 

Ján Beránek, ŠBK Handlová

Športová akcia, ktorá spája  hand-
lovské školy. Športová akcia, ktorá 
rozhýbe veľkú masu detí. Športová 
akcia, v ktorej je každý víťaz.

Máme to za sebou! S prípravou sme 
začali už v máji 2023, keď sme sa ako 
organizátorky tohto podujatia zapojili 
do projektu mesta Handlová „Hoď to 
tam!“ a získali sme sumu 300 €. Nas-
ledovalo náročné obdobie hľadania 
sponzorov a oslovovania známych, 
ktorí bez mihnutia oka neváhali a 
pomohli. Či už finančne alebo mate-
riálne. Podarilo sa nám v spolupráci 
s CVČ Handlová a mestom Handlová 
zabezpečiť hodnotné  ceny pre víťa-
zov, za čo im veľmi pekne ĎAKUJEME! 
Aby sme spojili príjemné s užitočným, 
termín maratónu sme vybrali v čase 
blížiacich sa vianočných sviatkov a 
očakávaného sv. Mikuláša. Pripravili 
sme 200 balíčkov plných sladkostí. 
Rozsvietili sme vianočný stromček a 
cvičenie mohlo začať.
Do športovej haly v Handlovej sa v so-
botu 2. 12. 2023 nahrnulo a zaregis-
trovalo 174 detí vo veku 5 - 18 rokov. 
Cvičilo sa v štyroch cvičebných kolách 
a v 4 vekových kategóriách. O hudbu 
sa postaral DJ JAGO, o zábavu cvičia-
ci čertík, ktorý po prvom cvičebnom 
kole priviedol medzi deti aj očakáva-
ného Mikuláša.  
Dynamiku cvičenia zabezpečili tré-
nerky aerobiku Saskia Mátychová, 
Andrea Ujčeková a tanečná trénerka 
Romana Homolová. Víťazov v každej 
vekovej kategórii vyberala odbor-

ná porota v zložení Jana Dobišová, 
Andrea Bajánová a Adam Podolan. 
Okrem ocenených víťazov v kategó-
rii dievčat aj chlapcov bola v každej 
vekovej kategórii vyhodnotená aj 
MISS úsmevu. Nezabudli sme ani na 
divákov, ktorí sa mohli zapojiť do bo-
hatej tomboly.
Čo nás najviac potešilo? Pohľad na 
palubovku športovej haly. Pohľad 
na veľký počet cvičiacich detí, ktoré 
zabudli na svoje mobily a počítače a 
venovali svoj voľný čas pohybu.
Ďakujeme všetkým, ktorí majú záslu-
hu na tom, že 18. ročník maratónu 
dopadol na jednotku!
Organizátorky Michaela Lachová a Andrea Ujčeková

Deti venovali svoj voľný čas pohybu
Thajské mesto Nakhon Ratchasima 
hostilo od 1. do 9. decembra 2023 
športovcov s telesným znevýhodne-
ním z celého sveta. Dôvodom boli 
súťaže svetových hier medzinárodnej 
organizácie World Ability sport. Svo-
je zastúpenie na tomto významnom 
športovom podujatí malo aj Slovens-
ko v podobe 28-člennej výpravy. Cel-
kovo sa na hrách v konkurencii vyše 
1000 športovcov z celého sveta preds-
tavilo 16 reprezentantov zo Slovenska 
v piatich športových odvetviach a me-
dzi nimi aj Handlovčan Igor Brunner, 
ktorý bol zároveň aj vlajkonosičom 
slovenskej výpravy.

Kto je Igor Brunner?
Igor Brunner má 38 rokov. Aktuálne 
zamestnaný otec rodiny a športovec. 
Počas letných prázdnin v poslednom 
ročníku základnej školy sa Igorovi sta-
la nehoda, kedy prišiel o nohu. „Bola 
to mladícka nerozvážnosť,“ konštatu-
je Igor. Nohu mu doktori amputovali 
pod kolenom. So športom začal v roku 
2009.  Aktuálne trénuje v Atletickom 
klube zdravotne postihnutých špor-
tovcov Profício so sídlom v Baškov-
ciach a venuje sa hodu oštepom.

Ako si sa dostal k športu?
Po úraze ma oslovil pán Peter Ma-
tiaško, ktorý je tiež Handlovčan a ktorý 
sa už v tej dobe venoval postihnutím 
športovcom. Ponúkol mi niekoľko 
možností. Skúšal som bicykel aj oštep, 
ale bol som v tom čase ešte veľmi mla-
dý a sám som nevedel, čo chcem. Od 
roku 2009 som sa náhodou dostal k 
atletickému klubu Profício a tam som 
stretol Adriána Matušíka, ktorý je pre 

mňa dodnes veľmi dôležitý. Je tiež 
atlét a spoločne ako tím chodíme na 
všetky súťaže. Vždy ma vie potiahnuť 
vpred.

Čo hovoríš na Svetové hry v Thajs-
ku?
Thajsko nebola moja prvá skúsenosť 
so svetovými hrami v zahraničí. Zú-
častnil som sa už niekoľkých súťaží a 
majstrovstiev sveta ako stojaci športo-
vec napr. aj v Londýne, odkiaľ doteraz 
držím európsky rekord v skupine sto-
jacich športovcov. Tento rok nastala 
zmena a v Thajsku som bol zaradený 

do skupiny sediacich športovcov. 
Umiestnil som sa na 4. mieste. Hodil 
som si osobák, takže ja som so sebou 
spokojný, avšak viem, že mám na viac 
a preto budem ďalej trénovať, aby sa 
mi podarilo za Slovensko umiestniť aj 
na lepších priečkach.“
 
Čomu sa venuješ vo voľnom čase?
Mám rodinu, partnerku a dve krásne 
deti. Preto sa po práci vo voľnom čase 
najradšej venujem im. No keď potre-
bujem „vypnúť“, rád si zajazdím na bi-
cykli v okolí Handlovej a Rematy.

Vanda Matiašková

Igor Brunner sa v hode oštepom umiestnil na 4. mieste

Nedeľa patrila našej prípravke, ktorá 
sa zúčastnila turnaja v Detve. Aj ten-
tokrát museli dať tréneri dokopy viac 
ročníkov, nakoľko sa jednalo o turnaj 
U10. Na turnaji sme boli najmladší, 
no to chlapcov neodradilo bojovať v 

každom zápase do poslednej minúty. 
Ukázali veľké odhodlanie, nasadenie 
a v mnohých prípadoch aj výbornú 
obranu. Chlapcom ďakujeme za pred-
vedený výkon a vzornú reprezentáciu 
klubu a mesto Handlová.         

Výsledky: EGER LABDARUGU SPORT (MAĎARSKO) - MFK BANÍK HANDLOVÁ 0:0, MFK ZVOLEN - MFK BH 2:0,
MFK BH - DUKLA B. BYSTRICA 0:4. O umiestnenie: MŠK NOVOHRAD LUČENEC - MFK BH 2:1              Gól Engerer

Prípravkari ukázali v Detve odhodlanie

Igor Brunner.                                                                                                                                                              FOTO: FB SZTPŠ


